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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá finančními aspekty regionální politiky České

republiky. Toto téma jsem si vybrala, protože se podle mého názoru regionální politika

stává stále důležitější součástí našeho života.

Regionální politika nemá v naší zemi dlouhou tradici, ale přesto je podle mého

názoru jednou z důležitých politik. Díky ní jde rozvoj celé země kupředu mnohem

rychleji, než kdyby se regionální politika vůbec neaplikovala.

Regionální politika je v Evropské unie, jejímž právoplatným členem jsme se dne

1. 5. 2004 stali, zakořeněna mnohem více než u nás., Přičemž díky tomuto Společenství

se naše země může od ostatních zemí nejen učit, jak správně regionální politiku

aplikovat, ale může spolupracovat na různých projektech s příhraničními i dalšími

oblastmi, získávat další zkušenosti a informace, které mohou vývoj naší země urychlit.

Zároveň s tím je Evropská unie pro naší zemi zdrojem finančních prostředků

určených právě na zmírnění nerovností mezi regiony. Existuje mnoho fondů, iniciativ

apod., které umožňují čerpat prostředky na různé projekty, a tím vylepšovat situaci

různých skupin obyvatelstva a oblastí.

Problematika regionální politiky České republiky není tolik zmiňovaná

v médiích, není tedy zpopularizovaná jako zmíněná vazba na Evropskou unii, přesto má

velký význam. Do regionální politiky se v naší zemi zapojují obce, kraje a stát jako

hlavní zdroj finančních prostředků.

Obce jako základní článek územní samosprávy je přitom nejen příjemcem dotací

na regionální politiku, ale také sama aktivně vyhledává oblasti zájmu, které je třeba

vylepšit. Spoluprácí s ostatními obcemi může rozšířit svou působnost v oblasti

regionální politiky a tak pozvednout širší území. Je to tedy aktivní subjekt na poli

regionální politiky.
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 Stejně tak kraje, které mají z pohledu regionální ekonomiky velký význam.

Právě kraje a jejich úřady jsou těmi, kdo směřují finanční prostředky do problémových

oblastí, vytváří program rozvoje územního obvodu kraje, který dále realizují. Jsou

ovšem také příjemcem dotací, ale oproti obcím hlavně těch státních.

Stát má roli koordinátora regionální politiky a hlavního finančního zdroje. Právě

stát svými zákonnými normami a dalšími dokumenty tvoří základ pro fungování

regionální politiky u nás. Stejně tak je podstatným finančním zdrojem, a to skrze svá

ministerstva. Ty ve svých kapitolách vyčleňují finanční prostředky na různé programy.

Zvláště Ministerstvo pro místní rozvoj hraje významnou roli v regionální politice. To

vytváří programy se širokou škálou problémových oblastí, na které se pomoc zaměřuje.

Cílem této práce je analyzovat cíle a účinnost finančních nástrojů regionální

politiky ČR při ovlivňování sociální a ekonomické stability krajů, resp. oblastí v ČR. Při

zpracování této diplomové práce jsem vycházela z odborné literatury, statistických

výkazů, internetových stránek a novinových článků. Zvláště v praktické části jsou

hlavním zdrojem internetové stránky, a to z důvodu aktuálnosti problematiky.
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I. Teoretická východiska

1. Regionální politika obecně

Regionální problémy byly vždy vnímány jak odborníky, vládou a samosprávou,

tak i obyvatelstvem. Vlastní regionální politika ale nemá dlouhou tradici. Původně byla

regionální nerovnováha považována za jev dočasný, který zmizí pomocí automatického

systému ekonomické rovnováhy. Ale regionální problémy mohou být zapříčiněny

i celou řadou faktorů neekonomické povahy.

K nerovnoměrnému rozvoji regionů přispívají faktory jako je nízká mobilita

pracovní síly a kapitálu, nevyhovující ekonomická struktura regionu, geografická

odlehlost apod. Koncentrace těchto faktorů do určitého území pak může vést ke vzniku

oblastí s vysokou nezaměstnaností a dalšími sociálními problémy.

Pokud bychom chtěli definovat, co je to regionální politika, můžeme narazit na

určité potíže. Přesto lze považovat za všeobecně přijatelnou definici regionální politiky

jako soubor cílů, opatření a nástrojů směřujících ke snížení velkých rozdílů

v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů.

Regionální politika působí na hospodářskou strukturu regionů, přispívá

ke zlepšení efektivnosti hospodářské politiky. A to pomocí různých finančních nástrojů

jako např. dotace, subvence, návratné finanční výpomoci apod.1 Přičemž regionální

politika může být prováděna jak na úrovni státu, tak kraje či obce. I další instituce

mohou svými aktivitami zasahovat do regionální politiky.

V České republice je regionální politika, resp. politika podpory regionálního

rozvoje, také prováděna.

1 Podrobněji v: WOKOUN, R. Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie. 1. vydání.

Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2003.
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2. Regionální politika v České republice

Regionální politika vlády ČR má dva základní cíle - první cíl je prorůstový,

spočívající v aktivizaci nedostatečně využívaného potenciálu a podpoře hospodářského

rozvoje regionů. Druhý cíl - vyrovnávací, sledující snižování meziregionálních rozdílů

a pomoc ekonomicky slabším oblastem, jež by nebyly schopny zvládnout změny

v ekonomické a sociální struktuře vlastními silami.

Soubor politik a programů, který napomáhá dosažení těchto cílů, je orientován

na vytvoření příznivého podnikatelského prostředí a na regionálně diferencované

podněcování hospodářské činnosti. K tomu využívá již existujících a osvědčených

státních programů pro posílení konkurenceschopnosti průmyslu, zemědělství a lesnictví,

které jsou dále rozvíjeny.2

Stejně tak jako ve vyspělých zemí Evropské unie i Česká republika využívá na

podporu regionální politiky zejména veřejné finance, a to na úrovni státního

i územněsprávního rozpočtu (kraje a obce). Prostředky jsou rozdělovány na centrální

rovině pomocí více vládních resortů. Tedy nejen Ministerstvem pro místní rozvoj, ale

i Ministerstvem zemědělství, Ministerstvem práce a sociálních věcí a Ministerstvem

životního prostředí a Ministerstvem průmyslu a obchodu.3

Tato roztříštěnost vedení se zprvu může zdát být problémem, ale dle mého

názoru jsou jednotlivá ministerstva „specialisty“ ve svém oboru, a jako takoví mohou

sledovat vývoj svého resortu a snažit se ho usměrňovat mnohem efektivněji, než kdyby

regionální politiku provádělo pouze jedno ministerstvo - Ministerstvo pro místní rozvoj.

Ovšem je nutné dobře informovat obce, kraje a další příjemce dotací, jak a kde

o ně požádat, jakým způsobem je mohou čerpat atd. Ministerstvo pro místní rozvoj

každoročně vydává materiály k tomuto tématu a také informuje na svých webových

2 Podrobněji na: <http://www.strukturalni-fondy.cz> [cit. 10. ledna 2006].
3 Podrobněji v: PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Management

Press, 2004.
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stránkách. Z jeho strany dle mého názoru je vše v pořádku. Obdobně by tomu mělo být

i u ostatních zmíněných ministerstvech.

V minulosti ovšem nebyla regionální politika zakotvena v zákonech, ani role

ministerstev, obcí a krajů v regionální politice. U nás – stejně jako v ostatních zemích

Evropy – docházelo k postupnému zavádění regionální politiky do celkové politiky.

2.1 Historický vývoj regionální politiky v České republice

Novodobé pojetí regionální politiky fungující v tržních ekonomikách

západoevropských zemích se v ČR prosadilo až po roce 1989. V té době se otevřely

zcela nové možnosti pro rozvoj regionální politiky, to z důvodů velkých společenských,

ekonomických a geopolitických změn.

Přesto regionální politika u nás hledala poměrně dlouho a obtížně své místo

mezi státními politikami. Zvláště na počátku devadesátých let 20. století byla v podstatě

„popelkou“ mezi ostatními politikami. V tomto období bylo sestavování koncepce

regionální politiky velmi složité, neboť česká vláda se věnovala v první řadě řešení

transformačních problémů, jež byly převážně makroekonomické povahy.

Až v druhé polovině devadesátých let se postupně stala regionální politika

jednou z nejdůležitějších politik, zvláště z důvodu příprav ČR na vstup do EU. V této

době se postupně dařilo vytvářet celý soubor programových dokumentů pro jednotlivé

úrovně:

- centrální úroveň – Strategie regionálního rozvoje ČR;

- vyšší regionální úroveň (regiony soudržnosti) – Regionální operační

programy;


[…]


u hromadně produkovaných a spotřebovávaných veřejných statků. Tento postup
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by měl pomoci dosáhnout objektivizace nákladů na produkci a spotřebu

veřejných statků, a zároveň zajisti určitý standard (kvalitu). To je ale možné jen

tam, kde lze stanovit jednotku výkonu;

 metoda nákladů a užitku.

V naší republice je obecně nechuť zavádět jakékoliv normy. A to i tam, kde by

bylo možné stanovit jednotku výkonu. Přitom v mnoha organizacích by normy a limity

jistě odhalily nehospodárnost na vstupech.147 Domnívám se, že tuto nechuť zapříčinilo

neustálé normování v minulých letech, kdy různé normy a plány byly často stanoveny

vesměs nesmyslně. Lidé tedy přestali v normy věřit, považují je za přežitek. Jejich

znovuzavedení je podle mého názoru ale krok vpřed, nikoli vzad, a proto tvorbu norem

ve veřejném sektoru (tam, kde je to možné) doporučuji.

147 Podrobněji v: PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Management

Press, 2004.
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Závěr

Regionální politika existuje v evropských zemích již několik desítek let. V naší

republice se ale prosadila až v 90. letech 20. století. Důvody pro její zavedení byly hned

dva - neustále se prohlubující rozdíly mezi regiony a blížící se vstup do EU, který

urychlil její vývoj. Současné cíle regionální politiky ČR jsou: aktivizace nedostatečně

využívaného potenciálu a podpora hospodářského rozvoje regionů (prorůstový cíl),

snižování meziregionálních rozdílů a pomoc ekonomicky slabším oblastem

(vyrovnávací cíl).

V Evropské unii je regionální politika zavedena již delší dobu. O její vysoké

úrovni vypovídá vypracovaný systém fondů a iniciativ a způsob řízení toku finančních

prostředků. V nynějším programovacím období jsou stanoveny tři cíle regionální

politiky EU: podpora rozvoje zaostávajících regionů, podpora hospodářské

a společenské přeměny oblastí, jež čelí strukturálním problémům a modernizace

systémů vzdělávání a podpora zaměstnanosti.

Po vstupu do Evropské unie se naší zemi naskytla celá řada možností, jak získat

finanční prostředky na vlastní regionální politiku. Předpokládané množství prostředků,

které mělo z EU za období 2004 – 2006 plynout do České republiky z jejích fondů

a iniciativ, ale neodpovídá skutečnému stavu (dosud bylo využito pouze 18 % možných

prostředků). V tomto ohledu dochází k jisté neefektivnosti.

Podle mého názoru je tento stav vyvolán hlavně tím, že se většina příjemců

dotací musí spolupodílet na financování svých projektů. Musí si peníze tedy buď půjčit

nebo naspořit, což může být pro řadu z nich určitým problémem. Vzhledem k tomu, že

princip adicionality (doplňkovosti) je jeden z principů EU, na kterých je založena,

neočekávám v tomto ohledu nějakou změnu.

Dalším problémem spojeným se ziskem financí z Evropské unie je nedostatek

prostředků v rozpočtech krajů a obcí, které se musejí stejně jako stát spolupodílet na
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financování operačních programů. Je ale velmi obtížné v již napjatých rozpočtech krajů

a obcí vyčlenit prostředky právě pro tento účel (tento problém byl projednáván na

zasedání AKČR).

Otázka ale je, zda je chyba v množství příjmů určených na základě rozpočtového

určení daní pro obce a kraje a dalších příjmů jejich rozpočtu, nebo zda se problém

neskrývá na straně výdajů. V oblasti veřejné správy totiž dochází k různým

neefektivnostem - k zápornému výsledku mezi vstupy a výstupy veřejného sektoru.

Neefektivní vynakládání finančních prostředků je dle mého názoru zapříčiněno

malým řízením efektivnosti. To může být způsobeno např. malou ochotou vytvářet

normy a limity, kterou zřejmě způsobila praxe minulých let, kdy různé normy a plány

byly často stanovovány nesmyslně. Lidé tedy přestali v normy věřit, považují je za

přežitek. Podle mého názoru by se ale kraje i obce měly snažit o jejich zavedení

(samozřejmě tam, kde je to možné).

Kladně bych hodnotila skutečnost, že kraje a obce využívají tzv. SWOT

analýzu. Ta pomůže objevit možnosti zvelebení daného území a hlavně nasměrovat

finanční prostředky kraje či obce tam, kde jsou skutečně zapotřebí.

Všeobecně ale nelze hodnotit úspěšnost krajů při aplikování regionální politiky,

a to z toho důvodu, že většina prostředků v rozpočtech krajů je z účelových dotací.

Kraje tedy mají malou rozhodovací pravomoc z hlediska toho, kam budou směřovat

prostředky ze svého rozpočtu. V tomto aspektu bych doporučila v budoucnu zvýšení

podílu neúčelových dotací ze státního rozpočtu.

Pokud bych měla zhodnotit účinnost regionální politiky České republiky, musím

zkonstatovat, že je vesměs malá. Důkazem může být skutečnost, že v roce 2004 přibyl

další region s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností (okres Sokolov), a že

nezaměstnanost regionů s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností se drží stále na
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vysoké úrovni. Nízkou účinnost regionální politiky ČR také naznačují vzrůstající

rozdíly mezi podíly regionů soudržnosti na tvorbě HDP.

Na druhou stranu musím říci, že bylo dosaženo stabilního růstu jako jednoho

z cílů regionální politiky ČR - HDP na jednoho obyvatele jednotlivých regionů

soudržnosti má neustále vzrůstající charakter (v žádném z regionů nedošlo k jeho

snížení), stejně tak neustále roste HDP na jednoho obyvatele celé ČR.