Katedra: *KUF*

Student: *JITKA HADĚŘOVÁ*

Studijní obor: *VFEP*

Název diplomové práce: *FINANČNÍ ASPEKTY REGIONÁLNÍ POLITIKY V ČR*

Oponent diplomové práce: *ING. VERONIKA TICHÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- -------------------------- ------------------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- -------------------------- ------------------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. ZHODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DO PROBLÉMOVÝCH REGIONŮ V RÁMCI REGIONÁLNÍ POLITIKY ČR (NÁRODNÍCH I EVROPSKÝCH ZDROJŮ).
2. NÁVRH NA ŘEŠENÍ NEDOSTATEČNÉHO ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZE STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU PRO DALŠÍ PROGRAMOVÉ OBDOBÍ.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ PŘÍLOHA

Datum: 11. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Příloha k Posudku oponenta diplomové práce (doplnění - komentář)

Název diplomové práce: Finanční aspekty regionální politiky v ČR

Diplomantka: Jitka Maděrová

1. Volba tématu práce a její význam

Aktuálnost tématu diplomové práce je dána rostoucím významem využívání finančních prostředků zejména z Evropských fondů a postupným začleňováním regionální politiky mezi vládní priority.

2. Formulace cílů práce

Diplomantka si vytyčila cíl analyzovat cíle a účinnost finančních nástrojů regionální politiky ČR ve vztahu k socioekonomické situaci vyšších územních samosprávných celků. Tento cíl považuji za vhodně zvolený a v současné době ukončování programového období velmi aktuální, avšak až příliš obecný a poměrně komplikovaný, což následně ukázaly i závěry diplomové práce. Za vhodné doplnění bych považovala definování jednoho cíle hlavního a několika cílů vedlejších, které by blíže specifikovaly zkoumanou problematiku.

3. Metodika zpracování

Práce je vhodně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Domnívám se však, že značná část teorie regionální politiky (např. problematika Strukturálních fondů, operačních programů nebo státních programů podpory regionálního rozvoje), jež je součástí druhé, praktické části, by svým obsahovým naplněním patřila spíše do roviny teoretické.

4. Práce s daty a informacemi

Práce je z hlediska objemu informací nadprůměrná. Pro čtenáře může být diplomová práce značným přínosem. Diplomantka kombinuje informace z několika zdrojů, přičemž odkazy na literaturu jsou řádně uvedeny pod textem. Kvalita zpracovaných dat a informací je na dobré úrovni.

5. Celkový postup řešení

Lze konstatovat, že oblast regionální politiky je značně rozsáhlá a z tohoto důvodu má práce ve svém celku dosti popisný charakter. Při zpracování zvoleného tématu, se diplomantka měla přiklonit buď k analýze finančních nástrojů vybraných podpůrných programů a jejich efektivnosti nebo regionální politikou z hlediska jejího věcného významu. Šíře obsahu diplomové práce je důkazem o tom, že diplomantka do problematiky pronikla, avšak téměř celá práce zůstává v rovině teoretické a popisné, se spíše obecnými závěry a jen zřídka vlastním hodnocením přínosů, nedostatků a zcela chybí vyslovení návrhů, doporučení a možnosti řešení.

6. Teoretické zázemí autora

V práci jsou využívány spíše poznatky z odborné literatury. Nesporným kladem práce je, že na několika místech diplomantka vhodně uplatnila své teoretické znalosti (např. str. 106 Paretovské pojetí efektivnosti, str. 98 a 101 rozpočty obcí a krajů).

7. Práce s odbornou literaturou

Diplomantka pracovala s poměrně značným počtem zdrojů. Vhodně doplnila informace i z internetových zdrojů, jejichž největší předností je aktuálnost. Odkazy na literaturu jsou řádně uvedeny.

8. Úroveň jazykového zpracování

Stylistická úroveň výkladu je velmi dobrá.

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

U některých formulací je z textu zřejmá vázanost na odbornou literaturu.

10. Formální zpracování – celkový dojem

Jako velice vhodný výrazový prostředek jsou v diplomové práci využita schémata, tabulky a grafy. Daná problematika je z pohledu čtenáře zpracována přehledně a jasně. Jednotlivé kapitoly byly do práce začleněny vhodně a jsou řazeny s logickou návazností. Práce působí uceleným dojmem.

11. Splnění cílů práce

Cíl, který si diplomantka vytyčila: „Analyzovat cíle a účinnost finančních nástrojů regionální politiky ČR při ovlivňování sociální a ekonomické stability krajů, resp. oblastí v ČR“, nebyl zcela naplněn. Tento fakt je dle mého názoru způsoben již dříve zmíněným příliš širokým vymezením cíle, který zákonitě znamená, že daná problematika nemůže být zkoumána do posledních detailů.

12. Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Za nedostatek práce považují absenci závěrů a vyhodnocení části analýzy na konci každé z uvedených kapitol. V celkovém závěru práce zcela chybí vyslovení souhrnných závěrů z analýzy cílů (náznak pouze v posledním odstavci na str. 111) a analýzy účinnosti nástrojů regionální politiky. V závěru je naznačeno, že v důsledku nevyčerpání všech finančních prostředků (str. 109 čerpáno jen 18 % možných prostředků), které byly ČR poskytnuty Evropskou unií, „*dochází k jisté neefektivnosti*“. Dále však již není naznačeno, jakým způsobem autorka navrhuje či doporučuje snížit tuto neefektivnost pro další programové období, což platí obdobně i pro další uvedené závěry. Dále nepovažuji za dostatečné zdůvodnění hodnocení účinnosti regionální politiky pouze uvedením změny v míře nezaměstnanosti. S ohledem na samotný cíl, který si autorka zvolila, jímž má být analýza cílů a účinnosti finančních nástrojů regionální politiky ČR *ve vztahu k socioekonomické situaci* vyšších územních samosprávných celků, je třeba hlouběji proniknout do socioekonomických dopadů na tyto regiony.

13. Odborný přínos práce a její praktické využití

Práce je z hlediska poskytnutých informací o regionální politice dosti přínosná, a to zejména využitím zpracované problematiky čerpání prostředků ze Strukturálních fondů a podpory regionálního rozvoje v ČR, jež je uplatnitelné jak na akademické půdě, tak i pro širokou veřejnost. Nedostatkem je možnost hlubšího využití, zejména odborníky a specialisty zabývajícími se danou oblastí, a to v důsledku absence detailního proniknutí do problematiky a nedostatečné vlastní analýzy.

V Praze dne 11.5.2006

Ing. Veronika Tichá